
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 PORTARIA Nº 1275 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/474525.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA CLAUDIA 
EMERENCIANO DE MELO, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAÚDE, Id. Funcional nº 87335 / 1, lo tada na Unidade de 
Referencia Especializada - Presidente Vargas, a contar de 
13/10/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1276 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/481667.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ONEIDE LUCIA DE NAZARE 
FERREIRA, ocupante do cargo  de AGENTE DE SAUDE,  Id. 
Funcional nº 87181 / 1, lo tada no Centro de Saúde - Marco, 
a contar de 14/10/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1277 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/477994.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCILA DO SOCORRO 
CASTRO DE LIMA, ocupante do cargo  de TECNICO DE 
LABORATORIO,  Id. Funcional nº 729060 / 1, lo tada no 
Laboratório Central, a contar de 15/10/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1278 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/475978.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CRISTIANA PINTO OLIVEIRA 
COSTA, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 54196328 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, a contar de 26/09/2018, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 PORTARIA Nº 1279 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3354;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SELMA SIQUEIRA FRANCO, Id. 
Funcional nº 55590258 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 02 de Outubro de 2018 a 30 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Outubro de 2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1280 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8543;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DEYSE CRISTINE DOS SANTOS 
COSTA, Id. Funcional nº 54192777 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Técnica, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
01 de Novembro de 2018 a 29 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1281 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 12496;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DENIZE CHAGAS DE FRANCA, Id. 
Funcional nº 57192715 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 08 de 
Outubro de 2018 a 05 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1282 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento, da servidora SIRLENE DOS 
ANJOS BRITO, que se deu na data de 22 de Outubro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
SIRLENE DOS ANJOS BRITO, Id. Funcional nº 57190761 / 1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Departamento 
de Epidemiologia, a contar de 22 de Outubro de 2018 a 29 de 
Outubro de 2018 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 
066852 01 55 2018 2 00001 058 0000058 19.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 380452
PORTARIA Nº 1061, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 571088/2014.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, 
que designou a Comissão Permanente de Sindicância Adminis-
trativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para 
sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, indícios de 
irregularidades no recebimento indevido de plantões destinados 

aos servidores do Hospital Regional Abelardo  Santos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380396

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332 DE 07/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso de Atualização da Norma ABNT/
ISSO 19.011 utilizada como referência para as auditorias.
Período da viagem: 16 a 20/12/2018
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo – SP
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-1 / 
Técnico em Saúde Pública.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 380521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 835 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA MEDEIROS REIS 
matrícula nº 95699-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) C.S CIDADE 
NOVA IV 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.06.92 A 01.06.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.11.17 a 30.12.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 836 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA MEDEIROS REIS 
matrícula nº 95699-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) C.S CIDADE 
NOVA IV 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.06.89 A 01.06.92.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.18 a 31.01.18, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 837 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA MEDEIROS REIS 
matrícula nº 95699-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) C.S CIDADE 
NOVA IV 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.06.95 A 01.06.98.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.03.18 a 01.05.18, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 838 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSA MARIA MEDEIROS REIS 
matrícula nº 95699-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) C.S CIDADE 
NOVA IV 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.06.98 A 01.06.01.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.05.18 a 30.06.18, no total de 60 
(sessenta) dias.


